17. *Ulpian au liv. unique des Règles.*

Le père, et le fils qu'il a sous sa puissance, deux frères sous la puissance du même père, peuvent être témoins dans le même testament et dans la même affaire; parce que rien n'empêche que plusieurs témoins ne soient pris dans la même maison pour une affaire qui leur est étrangère.

18. *Paul au liv. 2 des Adultères.*

De ce que la loi Julia, au sujet des adultères, interdit la faculté de porter témoignage à la femme condamnée pour cause d'adultère, il s'ensuit qu'en général les femmes peuvent porter témoignage en justice.

19. *Ulpian au liv. 8 des Fonctions du proconsul.*

On ne peut pas forcer les fermiers publics à porter témoignage dans le temps où ils sont occupés à faire les envois des provisions pour l'armée, aussi bien que ceux qui sont absens sans mauvaise foi, et sans chercher par-là à se dispenser de rendre témoignage.

1. On ne peut point non plus assigner des pupilles pour être témoins.

20. *Vénuléius au liv. 2 des Jugemens publics.*

L'accusateur ne pourra pas assigner en témoignage celui qui aura été condamné par un jugement public, ni un mineur de vingt ans.

neque jure prætorio, quod jus civile subsequitur: ut neque hereditas adiri, neque bonorum possessio dari possit.

15. *Paulus lib. 2 Sententiarum.*

Repetundarum damnatus, nec ad testamentum, nec ad testimonium adhiberi potest.

De damnato repetundarum.

§. 1. Hermaphroditus an ad testamentum adhiberi possit, qualitas sexus incallescentis ostendit.

De hermaphrodite.

16. *Idem lib. 5 Sententiarum.*

Qui falsò vel variè testimonia dixerunt, vel utriusque parti prodiderunt, à iudicibus competenter puniuntur.

De testibus puniendis.

17. *Ulpianus lib. singulari Regularum.*

Pater, et filius qui in potestate ejus est, item duo fratres qui in ejusdem patris potestate sunt, testes utriusque in eodem testamento vel eodem negotio fieri possunt: quoniam nihil nocet, ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi.

De pluribus testibus ex una domo.

18. *Paulus lib. 2 de Adulteriis.*

Ex eo quod prohibet lex Julia de adulteriis, testimonium dicere condemnatam mulierem, colligitur, etiam mulieres testimonii in iudicio dicendi jus habere.

De feminis.

19. *Ulpianus lib. 8 de Officio proconsulis.*

Inviti testimonium non dicunt publicani: item is qui non detractandi testimonii causa aberit: item is qui quid exercitui præbendum conduxerit.

Qui non coguntur testimonium dicere.

§. 1. Sed nec pupillis testimonium denunciari potest.

De pupillis.

20. *Vénuléius lib. 2 de Judiciis publicis.*

In testimonium accusator citare non debet eum qui iudicio publico reus erit, aut qui minor viginti annis erit.

De eo qui accusatus est iudicio publico: de minore.

21. *Arcadius*; qui et *Charisius*, lib. singulari de *Testibus*.

De damnato ob
carmen famosum

Ob carmen famosum damnatus, intestabilis fit.

De magistratibus.

§. 1. Illud quoque incunctabile est, ut si res exigat, non tantum privati, sed etiam magistratus, si in presentibus sint, testimonium dicant. Item senatus censuit, prætorem testimonium dare debere in iudicio adulterii causa.

De arenariis
et similibus.

§. 2. Si ea rei conditio sit, ubi arenarium testem, vel similem personam admittere cogimur, sine tormentis testimonio ejus credendum non est.

De testibus concordibus, vel contrariis.

§. 3. Si testes omnes ejusdem honestatis et existimationis sint, et negotii qualitas, ac iudicis motus cum his concurrat, sequenda sunt omnia testimonia. Si verò ex his quidam eorum aliud dixerint, licet impari numero, credendum est. Sed quod naturæ negotii convenit, et quod inimicitiae, aut gratiæ suspicione caret: confirmabitque iudex motum animi sui ex argumentis et testimoniis, et quæ rei aptiora, et verò proximiora esse compererit. Non enim ad multitudinem respici oportet, sed ad sinceram testimoniorum fidem, et testimonia quibus potius læx veritatis adsistit.

22. *Venuleius lib. 2 de Officio proconsulis.*

De magistratibus, qui se vel alios testes præbere debent.

Curent magistratus cujusque loci, testari volentibus et seipso et alios testes vel signatores præbere: quò facilius negotia explicentur, et probatio rerum salva sit.

23. *Idem lib. 1 de Judiciis publicis.*

De eo qui antè testimonium in reum dixerat.

Produci testis is non potest, qui antè in eum reum testimonium dixit.

24. *Paulus lib. 5 Sententiarum.*

De testibus à domo accusatoris

Testes eos quos accusator de domo produxerit,

21. *Arcadius*, nommé autrement *Charisius*, au liv. unique des *Témoins*.

Celui qui est condamné pour avoir fait un libelle diffamatoire perd le droit de pouvoir porter témoignage.

1. Il est encore indubitable que, si le cas l'exige, on peut forcer non-seulement les particuliers, mais même les magistrats qui sont présents à porter témoignage. Le sénat a aussi décidé que le préteur devoit porter témoignage en jugement dans une cause d'adultère.

2. Si l'affaire dont il s'agit est telle qu'on soit obligé de prendre pour témoin un gladiateur, ou quelque personne semblable, on ne doit pas s'en rapporter à sa déposition sans l'avoir mis à la torture.